

Pirapora Solar III Holding S.A.

Balanço patrimonial

Em 31 de dezembro

(em reais, exceto se indicado de outra forma)



	Controladora		Consolidado	
	2023	2022	2023	2022
Ativos				
Circulante				
Caixa e equivalentes de caixa	9	50.163	375.573	4.703.427
Títulos e valores mobiliários	1.549.462	1.310.008	35.503.541	21.052.838
Contas a receber	-	-	15.827.181	16.441.286
Contas a receber de partes relacionadas	-	-	131.260	-
Adiantamentos a fornecedores	1.815	300	46.240	120.189
Despesas antecipadas	1.050	-	4.730	-
Tributos a recuperar	-	-	221.983	128.048
Dividendos a receber	6.531.783	6.111.129	-	-
	8.084.119	7.471.600	52.110.508	42.445.788
Não circulante				
Tributos a recuperar	48.708	13.026	48.708	13.026
Investimentos	115.466.497	108.573.085	-	-
Imobilizado	-	-	284.097.589	296.515.100
Intangíveis	13.996.197	14.506.330	13.996.197	14.506.330
Direito de uso	-	-	9.891.219	8.792.436
Outros ativos	100	-	100	-
	129.511.502	123.092.441	308.033.813	319.826.892
Total de ativos	137.595.621	130.564.041	360.144.321	362.272.680
Passivo e patrimônio líquido				
Circulante				
Contas a pagar	36.040	27.139	2.087.897	1.726.718
Tributos a recolher	3.931	1.294	993.156	652.169
Contas a pagar a partes relacionadas	-	-	338.680	153.861
Adiantamentos de clientes	-	-	-	156
Empréstimos e financiamentos	-	-	15.786.868	14.698.942
Impostos a recolher	-	-	1.078.769	447.502
Passivo de arrendamento	-	-	1.228.657	1.066.370
Dividendos a pagar	4.226.580	3.776.084	4.226.580	3.776.084
	4.266.551	3.804.517	25.740.607	22.521.802
Não circulante				
Empréstimos e financiamentos	-	-	192.371.595	205.452.929
Passivo de arrendamento	-	-	8.640.087	7.236.774
Impostos diferidos	-	-	62.962	301.651
	-	-	201.074.644	212.991.354
Patrimônio líquido				
Capital social	114.077.506	114.077.506	114.077.506	114.077.506
Reserva legal	2.243.572	1.353.766	2.243.572	1.353.766
Dividendos adicionais propostos	17.007.992	11.328.252	17.007.992	11.328.252
Total do patrimônio líquido	133.329.070	126.759.524	133.329.070	126.759.524
Total do passivo e patrimônio líquido	137.595.621	130.564.041	360.144.321	362.272.680

As notas explicativas da administração são parte integrante das demonstrações financeiras.

Pirapora Solar III Holding S.A.
Demonstração do resultado
dos exercícios encerrados em 31 de dezembro
(em reais, exceto se indicado de outra forma)



	Controladora		Consolidado	
	2023	2022	2023	2022
Receitas e custos operacionais				
Receita líquida de vendas	-	-	61.620.444	58.388.630
Custos das vendas	-	-	(21.283.318)	(20.030.944)
Lucro bruto	-	-	40.337.126	38.357.686
Despesas gerais e administrativas	(586.733)	(600.537)	(1.276.493)	(1.645.498)
Equivalência patrimonial	18.220.868	16.449.695	-	-
Outras receitas e despesas	4.428	-	(714.499)	164.475
Lucro operacional	17.638.563	15.849.158	38.346.134	36.876.663
Despesas financeiras	(756)	(2.643)	(19.926.992)	(19.928.614)
Receitas financeiras	158.319	52.786	2.042.088	1.225.865
Resultado financeiro	157.563	50.143	(17.884.904)	(18.702.749)
Lucro antes do imposto de renda e da contribuição social	17.796.126	15.899.301	20.461.230	18.173.914
Imposto renda e contribuição social corrente	-	-	(2.854.374)	(2.424.316)
Imposto renda e contribuição social diferidos	-	-	189.270	149.703
Lucro líquido do exercício	17.796.126	15.899.301	17.796.126	15.899.301

As notas explicativas da administração são parte integrante das demonstrações financeiras.

Pirapora Solar III Holding S.A.
*Demonstração do resultado abrangente
dos exercícios encerrados em 31 de dezembro
(em reais, exceto se indicado de outra forma)*



	Controladora		Consolidado	
	2023	2022	2023	2022
Lucro líquido do exercício	17.796.126	15.899.301	17.796.126	15.899.301
Outros resultados abrangentes	-	-	-	-
Resultado abrangente do exercício	17.796.126	15.899.301	17.796.126	15.899.301

As notas explicativas da administração são parte integrante das demonstrações financeiras.

Pirapora Solar III Holding S.A.
*Demonstração das mutações do patrimônio líquido
dos exercícios encerrados em 31 de dezembro
(em reais, exceto se indicado de outra forma)*



	<u>Capital social</u>	<u>Reserva legal</u>	<u>Dividendos adicionais propostos</u>	<u>Lucros (prejuízos) acumulados</u>	<u>Total do patrimônio líquido</u>
Saldo em 31 de dezembro de 2021	114.077.506	558.801	7.962.908	-	122.599.215
Dividendos distribuídos de reservas de lucros	-	-	(7.962.908)	-	(7.962.908)
Lucro líquido do exercício	-	-	-	15.899.301	15.899.301
Destinação do lucro líquido do exercício					
Reserva legal	-	794.965	-	(794.965)	-
Dividendos mínimos obrigatórios	-	-	-	(3.776.084)	(3.776.084)
Dividendos adicionais propostos	-	-	11.328.252	(11.328.252)	-
Saldo em 31 de dezembro de 2022	114.077.506	1.353.766	11.328.252	-	126.759.524
Dividendos distribuídos de reservas de lucros	-	-	(7.000.000)	-	(7.000.000)
Lucro líquido do exercício	-	-	-	17.796.126	17.796.126
Destinação do lucro líquido do exercício					
Reserva legal	-	889.806	-	(889.806)	-
Dividendos mínimos obrigatórios	-	-	-	(4.226.580)	(4.226.580)
Dividendos adicionais propostos	-	-	12.679.740	(12.679.740)	-
Saldo em 31 de dezembro de 2023	114.077.506	2.243.572	17.007.992	-	133.329.070

As notas explicativas da administração são parte integrante das demonstrações financeiras.

Pirapora Solar III Holding S.A.

*Demonstração dos fluxos de caixa
dos exercícios encerrados em 31 de dezembro
(em reais, exceto se indicado de outra forma)*



	Controladora		Consolidado	
	2023	2022	2023	2022
Fluxos de caixa das atividades operacionais				
Lucro líquido do exercício	17.796.126	15.899.301	17.796.126	15.899.301
Ajustes de despesas e receitas que não envolvem recurso do caixa:				
Depreciação e amortização	510.133	510.133	15.823.232	15.551.079
Custos sobre empréstimos e juros	-	-	19.787.375	19.858.115
Rendimentos de títulos e valores mobiliários	(158.319)	(52.786)	(2.039.914)	(1.208.947)
Imposto de renda e contribuição social diferido	-	-	(189.270)	(149.703)
Imposto de renda e contribuição social corrente	-	-	2.854.374	2.424.315
Resultado de equivalência patrimonial	(18.220.868)	(16.449.695)	-	-
	(72.928)	(93.047)	54.031.923	52.374.160
Variações dos ativos e passivos operacionais				
Contas a receber de clientes	-	-	614.105	(764.503)
Contas a receber de partes relacionadas	-	-	(131.260)	563.611
Adiantamentos a fornecedores	(1.515)	-	73.949	(35.652)
Despesas antecipadas	(1.050)	1.759	(4.730)	7.035
Tributos a recuperar	(35.682)	(7.888)	(129.617)	(22.682)
Outros ativos	(100)	-	(100)	-
Tributos a recolher	2.637	797	340.987	(221.840)
Contas a pagar	8.901	373	720.794	(646.472)
Contas a pagar a partes relacionadas	-	-	184.819	(416.590)
Outros passivos	-	-	(156)	(538.408)
	(26.809)	(4.959)	1.668.791	(2.075.501)
Caixa gerado pelas operações				
Imposto de renda e contribuição social pagos	-	-	(2.223.107)	(2.302.651)
Caixa líquido gerado pelas (aplicado nas) atividades operacionais	(99.737)	(98.006)	53.477.607	47.996.008
Fluxo de caixa das atividades de investimentos				
Pagamentos na aquisição de imobilizado	-	-	(2.507.546)	(5.979.563)
Aplicações (resgates) em títulos e valores mobiliários	(81.135)	(993.329)	(12.410.789)	581.112
Dividendos recebidos	10.906.802	11.750.596	-	-
Caixa líquido gerado pelas (aplicado nas) atividades de investimentos	10.825.667	10.757.267	(14.918.335)	(5.398.451)
Fluxo de caixa das atividades de financiamentos				
Pagamento de empréstimos - principal	-	-	(14.048.566)	(13.009.630)
Pagamento de empréstimos - juros	-	-	(16.751.703)	(17.453.825)
Dividendos pagos	(10.776.084)	(10.617.211)	(10.776.084)	(10.617.211)
Pagamento de arrendamentos	-	-	(1.310.773)	(1.340.507)
Caixa líquido aplicado nas atividades de financiamento	(10.776.084)	(10.617.211)	(42.887.126)	(42.421.173)
Aumento (redução) de caixa e equivalentes de caixa	(50.154)	42.050	(4.327.854)	176.384
Variação do caixa e equivalentes de caixa				
No início do exercício	50.163	8.113	4.703.427	4.527.043
No final do exercício	9	50.163	375.573	4.703.427
	(50.154)	42.050	(4.327.854)	176.384

As notas explicativas da administração são parte integrante das demonstrações financeiras.

Informações suplementares sobre transações que não envolvem caixa

	Nota	Controladora		Consolidado	
		2023	2022	2023	2022
Adição do direito de uso e passivo de arrendamento		-	-	1.486.825	2.118.156

As notas explicativas da administração são parte integrante das demonstrações financeiras.